Objava tu po A (z dopolnili iz O). – Predhodne objave: Occioni-Bonaffons v Archivio
storico Italiano, Serie terza 13/1 (1871), 175–178 (O). – Coronini, Tentamen Genealogico-
chronologicum (2. ed. 1759), 207–208 (delno, že z vrzelmi). – Zahn, Austro-Friulana, v:
FRA II/40 (1877), str. 1–3, št. 1. – Schumi, URBKr II/1 (1884), str. 137–140, št. 174
(pomanjkljivo). – Jaksch, MDC IV/1 (1906), str. 385–387, št. 2441. – Bernhard, Corpus
Slovenicum (v tisku), št. P 46.

Reg. in literatura: Manzano, Annali II (1858), 370 (Della Bona). – Bianchi, Doc. regesta, v:
AKÖG 21 (1859), str. 386, št. 179 (=MHK 14 [1859], 99). = Ankershofen, Kärntner
Regesten, v: AKÖG 32 (1865), str. 253, št. 1143 (namesto 1144!). – Reg. imperii V/4
(1892), str. 2157, št. 15083 (Winkelmann). – Paschini, Bertoldo di Merania, v: MSF 16
(1920), 79–80. – Martin, RS I (1928), str. 16, št. 103. – Wiesflecker, Görzer Regesten I
(1947), str. 144, št. 555. – Prim. D. Kos, Pismo (1994), 58, 59, 191.

Dorzalne notice: – 13. stol.: Domino . . . (nadaljevanje neberljivo). – 18. stol.: Questo č una
– 19. stol.: Nro I 1250 . . . settembre; 50 (?). Instrumento col' quale il patriarcha Bertoldo
d'Aquileja si lega con Olrico duca di Carinthia contra Mainardo di Gorizia. Instrumento
nobile per la storia del Friuli.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Ne que in tempore aguntur, simul
cum tempore dilabantur, fidelium gesta solent per scripti memoriam perhempnari.

Noverint igitur presentes et futuri presens scriptum inspecturi, quod constitutis apud Mengosburch domino Bertholdo venerabili patriarcha Aquileiensi et nobili viro Vlrico filio domini Bernardi illustris ducis Karinthie, dominus patriarcha petivit ab eodem, ut contra Meynardum comitem Goricie et eius complices, werram domino patriarche moventibus^a, astaret sibi. Idem vero Vlricus petiit e converso, quod dominus patriarcha nepti sue domine Agneti uxori ipsius daret castra Wiselberch et Mengosburch, in quibus asseruit se ius habere. Super quibus tandem taliter concordaverunt, quod dominus patriarcha prefate nepti sue et domino Vlrico marito ipsius nomine eiusdem domine dedit et assignavit in castro Wiselberch ius, quod in ipso habuit vel habere visus fuit, tali pacto, quod tam ipsa quam consors ipsius dominus Vlricus prefatus renunciaverunt omni iuri forestarie, quod se habere dicebant de bonis et hominibus ecclesie Aquileiensis, pertinentibus ad castra Werdenech, Liechtenberch et Nidech, nec debent super bonis et hominibus, ad dicta castra pertinentibus, iudicium sibi aliquod de cetero vendicare. Renunciaverunt etiam cum predictis pro se et heredibus suis omni iuri super libertinis apud Tenchebvo, Wrezowe et Lugg [. . . hoc in modo], quod iidem libertini ad ecclesiam Aquileiensem omni iure et servicio de cetero debeant pertinere. Item promisit dominus patriarcha dicte nepti sue et domino Vlrico prefato marito ipsius nomine eiusdem domine ius, quod habet in castro Mengosburch, dare, si promissionem inferius annotatam de prestando domino patriarche auxilio ipse dominus Vlricus attenderet et compleret ante proximo venturum festum sancti Michaelis, et si contingeret dominum patriarcham vel eius capitaneos interim facere pacem vel trevgam cum comite Goricie, nichilominus de ipso castro faciet, quod promisit. Et si ipsum medio tempore, quod absit, contingeret decidere, dominus Bertholdus de Gurkevelde, castellanus ipsius castri, de voluntate et mandato domini patriarche ipsum assignare debet nichilominus domine memorare et domino Vlrico marito ipsius, nomine eiusdem domine, et ipsa, maritus et heredes ipsius non debent ipsum Bertholdum ab eodem castro removere, sed in eo conservare sibi et heredibus suis, qui ipsis cedent in parte, ius habitationis, quod burchw^b vulgariter appellatur. Dominus vero Vlricus antedictus data fide ad manus domini patriarche promisit sub sacramenti virtute, quod ei, quamdiu vixerit, astabit contra omnes inimicos et offensores suos totis viribus sine fraude, patre suo Bernardo illustri duce Karinthie et fratre suo Ph(y)lippo venerabili electo Salzeburgensi dumtaxat exceptis, et ante proximum festum sancti Michaelis in partibus Fori Iulii cum centum armatis ad minus comparere promisit et movere werram inimicis domini patriarche iuxta ordinationem ipsius, nec recedere debet de terra et servicio ipsius sine licentia et voluntate sua. Si vero aliqua gravis causa ipsum impediret venire in Forum Iulii ante proximum festum sancti Michaelis, illam mandare debet domino patriarche, quo facto iuxta beneplacitum ipsius domini patriarche vel remanere poterit vel, si mandaverit, tenebitur statim [venire]. [Et]^c si pax vel treuga imponeretur [werre que domino patriarche movetur] ad presens vel movebitur in futurum vel etiam ipse aliis movet vel movebit in posterum in partibus Fori Iulii, Ystri, Carniole, Marchie et Karinthie, sepedictus dominus Vlricus, postquam per nuncium domini patriarche fuerit requisitus, infra ^{cum} XV dies tenetur ad auxilium ipsius venire, non obstante occasione aliqua, nisi forte in terram suam intrassent vel in proximum intrare deberent, et id constaret,

^a A namesto moventes

^b A Jaksch, kot burchwart bereta Schumi Zahn

^c Bianchi Zahn, Occioni-Bonaffons nima

inimici, quibus per ministeriales et homines [s]uos post se reliquendos resisti non posset. Si vero cessante impedimento huiusmodi venerit, a servicio domini patriarche recedere non debet sine ipsius, ut predictum est, licentia speciali. Promisit insuper, postquam in proximum Forum Iulii intraverit, iuxta promissionem predictam contrahere et facere mutuam confederationem perpetuo duraturam contra omnes, predictis patre et fratre ipsius tantum exceptis, cum ecclesia Aquileiensi et ministerialibus ipsius iuxta domini patriarche consilium et voluntatem. Promisit e converso dominus patriarcha prefato domino Vlrico ferre auxilium contr^d comitem Goricie et quoslibet alio[s], quibus ipse dominus Vlricus de voluntate domini patriarche werram movebit et qui se posuerit in auxilium comitis memorati, preter quam contra Styren(ses) et ministeriales ecclesie Bambergensis et Nicholaum de Lewemberch. Verumtamen si aliqui predictorum dominum patriarcham invaserint [aut of]fenderint, sepe dictus dominus Vlricus tenebitur ipsum iuvare contra eosdem, et extunc etiam dominus patriarcha contra ipsos tenebitur astare sibi. E[t] ut omnia predicta pro utraque parte observentur inviolabiliter, bona fide sine fraude, iuraverunt in animam dicti domini Vlrici Gerlochus d[e Stain], Bertholdus de Gradenech, Gerlochus de Hertemberch, Gebardus de Liliemberch, Marquardus de Yge et Herbordus de [Owersberch]. In] animam vero domini patriarche iuraverunt: W[argien]dus [vi]cedominus in W[erden]ech, mag[ister Ber]thol[dus de Fagedis], Her[mann]us^e de Portis, Lvdvicus [de Utino et] Bertholdus de G[urkevelde]. Et] omnes predicti per sacrame[ntum] promiserunt partem u[trum]que ad faciendum omnia supradicta inducere consiliis et precibus bona f[ide]. In cuius rei memoriam et stabilem firmitatem presentem paginam scribi iusserunt prefati dominus patriarcha et Vlricus cum verbo et voluntate domine Agnetis supradicte, et sigillorum suorum [penden]tium munimine roborari. Testes vero sunt dominus Phylippus venerabilis Salzeburgensis electus, magister Henricus de Vrisaco notarius [et] Conradus Gallo, Raynerus de Haichilberch, Wigilinus notarius et alii quam plures.

Actum in cappella superiori castri inferioris de Stain, anno domini MCCL, die [III] intrante septembri, VIII indict.

Ego Weççelo quondam domini Henrici de Bvia imperiali auctoritate notarius hiis omni[bus inter]fui et rogatus scripsi et corroboravi.

Pečat izgubljen.

Št. 119

1250, september, 12, Mengeš

Oglejski patriarch Bertold vzpostavi gozdne, mlinske, lovske in ribolovne pravice samostana v Gornjem Gradu, ki so jih patriarchovi vodje urada doslej zanemarjali, zato pa je samostan odpustil patriarchu 200 mark in 1.100 mernikov mešanega žita.

Orig. perg. (32 : 35 + 5,6) v NŠAL v Ljubljani (1978 vrnjen iz StLA, št. 647) (A). – Prepis iz 1824 v Schmutzovi kopialni knjigi, fol. 13r–14r, v Arhivu Oberburg, šk. 1, zv. 2, v StLA v Gradvu (B). – (Reg. in prepis v KK; reg. v CKSL).

Objava tu po A. – Predhodne objave: Schumi, URBKr II/1 (1884), str. 136–137, št. 173 (samo priče). – Zahn, UBSt III (1903), str. 140–142, št. 76. – Bernhard, Corpus Slovenicum (v tisku), št. O 28.

^d pisar je hotel za contra ponoviti besedico auxilium, a je napisal le aux in ga potem prečrtal

^e dopolnjujeta Jaksch Occioni-Bonaffons, Henricus Bianchi Zahn

Reg. in literatura: Richter, Beyträge zur Geschichte Krains, v: Hormayrs Archiv 10 (1819), 252. – Klun, Archiv für Krain 2–3 (1854), str. 27, št. 108. – Orožen II/1 (1876), Lavant, 32–33. – Schumi, URBKr II/1 (1884), str. 136–137, št. 173. – Jaksch, MDC IV/1 (1906), str. 387–388, št. 2442. – Stegenšek, Gornji Grad, v: ČZN 7 (1910), 4. – M. Kos, Oglejski patriarhi, v: ČZN 13 (1917), 40–41. – Paschini, Bertoldo di Merania, v: MSF 16 (1920), 80. – Schmidinger, Patriarch u. Landesherr (1954), 107.

Notica na prednji strani, zgoraj levo: 17./18. stol.: NB. – Dorzalne notice: – 13. stol.: Berchtoldi innovatio seu confirmacio possessionum monasterii super nemore sočasna sign. B. – 17. stol.: Anno 1250 12. sept. – na sredini: /NB:/ C No 8. Quod nullus habeat extirpare nemora nisi abbas et monachi soli. Item ius piscandi et venandi kasnejši dodatek z drugim črnilom: et molendina erigendi salvis iuribus patriarchalibus solis venandi – desno zgoraj še: iuxta mentem fundatoris – spodaj s prav svetlim črnilom: Privilegium Bertoldi patriarchae confirmatum 1250 pro Henrico abbate et conventu. – Signatura iz konca 16. stol.: LXXXV; druga: 24 (levo) 6. (desno).

Nos Bertholdus dei gratia sancte Aquileiensis sedis patriarcha universis Christi fidelibus tam presentibus quam futuris presentem paginam inspecturis salutem et memoriam geste rei. Ut inter sacrum et prophanum sine perditione eterna discernere cognoscamus ea, que dei sunt, restituere nos convenit et cavere manus extendere ad non propria aut falcem in messem mittere alienam. Dilecti siquidem in Christo filii Henricus abbas secundus et conventus monasterii Obberemburgensis gravem et plenam lacrimis nobis querimoniam obtulerunt, quod officiales antecessorum nostrorum et nostri, qui pro tempore in Obberemburch fuerunt, dei timore abieco contra piam et laudabilem voluntatem nobilis viri Dyepaldi de Chagere et uxoris eius Trvte, fundatorum monasterii memorati, et contra formam privilegiorum antecessorum nostrorum et nostram infelici ausu et temerario venientes, extirpationem nemorum sive forstariorum, erectionem molendinorum, que non licent nisi solis monachis, et prohibitionem piscationum et venationum in silvis vel aquis in eiusdem monasterii grave preiudicium et iacturam dampnabiliter usurparunt. Supplicaruntque, ut ea, que per eosdem officiales forent irrationaliter hactenus attemptata, dei et iusticie intuitu retractare rationaliter dignaremur. Nos igitur, qui ad illa tenemur intendere, que pietatem respiciunt et ad salutem pertinent animarum, considerantes pium et laudabile desiderium prefati nobilis viri Dyepaldi et eius uxoris Trvte et continentiam privilegiorum patriarcharum ecclesie Aquileiensis debere inviolabiliter conservare, eorundem abbatis et conventus iustis precibus inclinati formam et tenorem privilegiorum suorum et universa et singula, que continentur in eis, ratam et firmam habentes, omnia, que officiales nostri vel antecessorum nostrorum, qui pro tempore in Obberemburch fuerunt, contra tenorem privilegiorum monasterii memorati in extirpatione nemorum sive forstariorum, erectione molendinorum et prohibitione piscationum sive venationum contra eosdem monachos attemptasse noscuntur, auctoritate nostra et capituli nostri Aquileiensis et presentis privilegii patrocinio retractamus et in irritum perhenniter revocamus, dando eisdem monachis et nemini alteri omnino extirpandi et molendina erigendi de cetero plenam licentiam et liberam facultatem. Venandi autem et piscandi etiam liberam habeant potestatem, salvo eo, quod et nobis et nostris officialibus venari liceat et piscari. Et quia volumus per nos et successores nostros hec inviolabiliter et perhenniter observari, sub indignatione omnipotentis dei, beate Marie, nostra et patriarcharum Aquileiensis ecclesie inhibemus, ne quis officialium, qui in Obberemburch sunt vel pro tempore fuerint, hanc nostram donationem infringere audeat vel contra formam privilegiorum prefati